
 

Halaman 1 dari 4 

 
KAMPUS ROXY : Pusat Niaga Roxy Mas Blok E.2 No. 38-39 Telp : 021 6328709 - 6328710, Fax : 021-6322872 

KAMPUS SALEMBA : Sentra Salemba Mas Blok S-T, Telp : 021 3928688 - 3928689, Fax : 021-3161636 

 

UNIVERSITAS BUDI LUHUR 
FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS – PROGRAM STUDI ILMU MANAJEMEN (S3) 

PROGRAM STUDI MANAJEMEN (S2) | AKUNTANSI (S2)   

MANAJEMEN (S1) | AKUNTANSI (S1) | SEKRETARI (D3) | MANAJAJEMEN BENCANA (S1) PARIWISATA (S1) 

Kampus Pusat: Jl. Ciledug Raya - Petukangan Utara - Jakarta Selatan 12260 

   Telp : 021-5853753 (hunting), Fax : 021-5853489, http://www.budiluhur.ac.id 

 

KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS 
UNIVERSITAS BUDI LUHUR 

NOMOR : K/UBL/FEB/000/047/09/24 

 
TENTANG : 

 

PENUGASAN KEGIATAN TRI DHARMA & PENUNJANG BAGI DOSEN 
FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS UNIVERSITAS BUDI LUHUR 

SEMESTER GASAL TAHUN AKADEMIK 2024/2025 
 

DEKAN FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS UNIVERSITAS BUDI LUHUR 

 
Menimbang : 1)  Bahwa Dosen adalah pendidik profesional dan ilmu dengan tugas utama mentrans-

formasikan, mengembangkan, dan menyebarluaskan ilmu pengetahuan, teknologi, dan seni 
melalui pendidikan/pengajaran penelitian & karya ilmiah, dan Pengabdian pada masyarakat 
yang dikenal dengan istilah Tri Dharma Perguruan Tinggi; 

  2) Bahwa untuk meningkatkan profesionalitas dan kompetensi sebagai pendidik professional 
maka dipandang perlu untuk memberikan tugas-tugas tambahan/penunjang dalam lingkup 
kegiatan penunjang Tri Dharma; 

 
Mengingat        : 
 

1) Undang-undang No. 20 tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan Nasional; 
2) Undang-undang No. 12 tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi; 

3) Peraturan Pemerintah (PP) Nomor 57 Tahun 2021 tentang Standar Nasional Pendidikan 
Nasional; 

4) Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Republik Indonesia Nomor 3 tahun 2020 

tentang Standar Nasional Pendidikan Tinggi; 
5) Statuta Universitas Budi Luhur. 
6) Keputusan Pengurus Yayasan pendidikan Budi Luhur Cakti Nomor 

K/YBLC/KET/000/020/001/24 tentang pengangkatan Saudara Prof. Dr. Drs.  Selamet 
Riyadi, M.Si sebagai Dekan Fakultas Ekonomi dan Bisinis Universitas Budi Luhur. 

 
MEMUTUSKAN 

 

Menetapkan :  
PERTAMA : Menugaskan dosen-dosen Fakultas Ekonomi dan Bisnis Universitas Budi Luhur untuk 

melaksanakan kegiatan Tri Dharma Perguruan Tinggi dan penunjangnya pada Semester 

Gasal Tahun Akademik 2024/2025 yang meliputi: 
a) Kegiatan partisipasi aktif dalam Pertemuan Ilmiah sebagai 

Ketua/Anggota/Peserta/Pembicara/Penulis/Narasumber pada kegiatan Seminar, Workshop, 

Konferensi, Pelatihan, Simposium, Lokakarya, Forum Diskusi, Sarasehan dan sejenisnya; 
b) Publikasi Ilmiah pada Prosiding, Jurnal/majalah/surat kabar dan sejenisnya; 
c) Partisipasi dalam organisasi profesi, organisasi keilmuan dan/atau organisasi lain yang 

menunjang kegiatan Tri Dharma Pendidikan Tinggi; 
d) Pengabdian Kepada Masyarakat (PPM), dalam kegiatan terprogram,   

   terjadwal atau insidental; 

 
KEDUA : Dosen-dosen yang melaksanakan penugasan wajib membuat Laporan Kegiatan, dengan 

mengikuti pedoman dari Fakultas/Program Studi, sebagai pertanggungjawaban atas kegiatan 

yang diikuti; 
 

KETIGA : Kegiatan Tri Dharma yang tidak termasuk dalam surat keputusan ini akan memiliki             
penugasan tersendiri; 

 

KEEMPAT : Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan dan akan diubah sebagaimana mestinya apabila 
di kemudian hari terdapat kekeliruan. 

 

Ditetapkan di  : Jakarta  
Pada Tanggal  : 2 September 2024 

 ======================  
 Dekan Fakultas Ekonomi dan Bisnis 
 

 
 
 

  
Prof. Dr. Drs.  Selamet Riyadi, M.Si  

 

http://www.budiluhur.ac.id/


 

Halaman 2 dari 4 

 
KAMPUS ROXY : Pusat Niaga Roxy Mas Blok E.2 No. 38-39 Telp : 021 6328709 - 6328710, Fax : 021-6322872 

KAMPUS SALEMBA : Sentra Salemba Mas Blok S-T, Telp : 021 3928688 - 3928689, Fax : 021-3161636 

 

UNIVERSITAS BUDI LUHUR 
FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS – PROGRAM STUDI ILMU MANAJEMEN (S3) 

PROGRAM STUDI MANAJEMEN (S2) | AKUNTANSI (S2)   

MANAJEMEN (S1) | AKUNTANSI (S1) | SEKRETARI (D3) | MANAJAJEMEN BENCANA (S1) PARIWISATA (S1) 

Kampus Pusat: Jl. Ciledug Raya - Petukangan Utara - Jakarta Selatan 12260 

   Telp : 021-5853753 (hunting), Fax : 021-5853489, http://www.budiluhur.ac.id 

 

Lampiran 1 Surat Keputusan Dekan 
Nomor : K/UBL/FEB/000/047/09/24 

Tentang  :   Nama–Nama Dosen Fakultas Ekonomi Dan Bisnis Universitas Budi Luhur Yang Ditugaskan 
Melaksanakan Kegiatan Tri Dharma Perguruan Tinggi Semester Gasal Tahun Akademik 2024/2025 

 

No. NIP NIDN Nama Dosen Program Studi 

1 160059 0302126803 Etty Susilowati Magister Manajemen 

2 180015 0508056201 Hamin Magister Manajemen 

3 100025 0305056002 Heni Iswati Magister Manajemen 

4 120072 0304017502 Ifan Haryanto Magister Manajemen 

5 010046 9903016502 Mu’ man Nuryana Magister Manajemen 

6 100031 0304036702 Nora Andira Brabo Magister Manajemen 

7 210009 0301035601 Selamet Riyadi Magister Manajemen 

8 840002 0013116003 Setyani Dwi Lestari Magister Manajemen 

9 990026 8826823420 Suhartono Magister Manajemen 

10 220009 0314046502 Sundari Soekotjo Magister Manajemen 

11 000047 0304077102 Amir Indrabudiman Magister Akuntansi 

12 120060 0325116103 Ali Sandy Mulya Magister Akuntansi 

13 170020 0317087801 Agoestina Mappadang Magister Akuntansi 

14 840008 0327078702 Puspita Rani Magister Akuntansi 

15 230016 0329118901 Riyan Harbi Valdiansyah Magister Akuntansi 

16 980013 0331077801 Agus Sriyanto Manajemen (S1) 

17 980007 0310107404 Aris Wahyu Kuncoro Manajemen (S1) 

18 140012 0315057904 Astrid Dita Meirina Hakim Manajemen (S1) 

19 970021 0302047102 Dwi Kristanto Manajemen (S1) 

20 240035 0321067504 Deden Kurniawan Manajemen (S1) 

21 110045 0313038106 Elizabeth Manajemen (S1) 

22 180052 0317058406 Eryco Muhdaliha Manajemen (S1) 

23 170091 0313068909 Farida Ayu Avisena Nusantari Manajemen (S1) 

24 190027 0328027309 Feby Lukito Wibowo Manajemen (S1) 

25 120099 0330057401 Hakam Ali Niazi Manajemen (S1) 

26 930005 0312023001 Hari Subagio Manajemen (S1) 

27 130032 0315117204 Hasan Ipmawan Manajemen (S1) 

28 099038 0301047702 Idris Manajemen (S1) 

29 160025 0301129102 Ivo Rolanda Manajemen (S1) 

30 210028 0311079701 Justin Bongsoikrama Manajemen (S1) 

31 000030 8918710021 Kartini Istikomah Manajemen (S1) 

32 050024 0313037706 Koen Hendrawan Manajemen (S1) 

33 910024 0319056401 Marsin Manajemen (S1) 

34 130045 0301076603 Maulida Khiatuddin Manajemen (S1) 

35 110044 0016126606 Maruji Pakpahan Manajemen (S1) 

36 000022 0302045901 Mia Laksmiwati Manajemen (S1) 

37 120037 0316096101 Muhammad Jusman Syah Manajemen (S1) 

38 920023 0311056701 Pambuko Naryoto Manajemen (S1) 

39 180051 0307037004 Panca Maulana Manajemen (S1) 

40 130052 0308028202 Qodariah Manajemen (S1) 

http://www.budiluhur.ac.id/


 

Halaman 3 dari 4 

 
KAMPUS ROXY : Pusat Niaga Roxy Mas Blok E.2 No. 38-39 Telp : 021 6328709 - 6328710, Fax : 021-6322872 

KAMPUS SALEMBA : Sentra Salemba Mas Blok S-T, Telp : 021 3928688 - 3928689, Fax : 021-3161636 

 

UNIVERSITAS BUDI LUHUR 
FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS – PROGRAM STUDI ILMU MANAJEMEN (S3) 

PROGRAM STUDI MANAJEMEN (S2) | AKUNTANSI (S2)   

MANAJEMEN (S1) | AKUNTANSI (S1) | SEKRETARI (D3) | MANAJAJEMEN BENCANA (S1) PARIWISATA (S1) 

Kampus Pusat: Jl. Ciledug Raya - Petukangan Utara - Jakarta Selatan 12260 

   Telp : 021-5853753 (hunting), Fax : 021-5853489, http://www.budiluhur.ac.id 

 

No. NIP NIDN Nama Dosen Program Studi 

41 160024 0328087904 Ravindra Safitra Hidayat Manajemen (S1) 

42 160045 0301119201 Retno Fuji Oktaviani Manajemen (S1) 

43 130046 0303098103 Rina Ayu Vildayanti Manajemen (S1) 

44 900029 0329057305 Said Manajemen (S1) 

45 920005 0021026601 Slamet Mudjijah Manajemen (S1) 

46 030570 0309038404 Sugeng Priyanto Manajemen (S1) 

47 990026 8826823420 Suhartono Manajemen (S1) 

48 950022 0310076901 Syaiful Anwar Manajemen (S1) 

49 940005 0313107101 Widi Wahyudi Manajemen (S1) 

50 050029 0306047502 Yugi Setyarko Manajemen (S1) 

51 970009 0306067002 Yuni Kasmawati Manajemen (S1) 

52 120092 0324126804 Yuphi Handoko Manajemen (S1) 

53 000017 0325066804 Zulvia Khalid Manajemen (S1) 

54 080053 0303048501 Anissa Amalia Mulya Akuntansi (S1) 

55 090018 0302128603 Desy Anggraeni Akuntansi (S1) 

56 020029 0429118301 Desy Mariani Akuntansi (S1) 

57 030002 0329076801 Dicky Arisudhana Akuntansi (S1) 

58 870018 0303066805 Endah Sri Wahyuni Akuntansi (S1) 

59 130031 0326067801 Indah Rahayu Lestari Akuntansi (S1) 

60 980009 0307018004 Martini Akuntansi (S1) 

61 000039 0301117604 Muhammad Nuur Farid Thoha Akuntansi (S1) 

62 080054 0313018601 Prita Andini Akuntansi (S1) 

63 090011 0312026907 Rachmat Arif Akuntansi (S1) 

64 960024 0303057504 Rinny Meidiyustiani Akuntansi (S1) 

65 010024 0307087706 Rismawandi Akuntansi (S1) 

66 090004 0302037205 Sri Rahayu Akuntansi (S1) 

67 160048 0306048903 Suryani Akuntansi (S1) 

68 150013 0301098801 Tio Prasetio Akuntansi (S1) 

69 160037 0326059401 Triana Anggraini Akuntansi (S1) 

70 020068 0305078001 Wahyumi Ekawanti Akuntansi (S1) 

71 160019 0308089401 Wulan Dwi Antari Akuntansi (S1) 

72 970028 0424097802 Wuri Septi Handayani Akuntansi (S1) 

73 070013 0305098102 Didik Hariyadi Raharjo Manajemen Bencana (S1) 

74 220051 8955170023 Abdul Haris Achadi Manajemen Bencana (S1) 

75 230013 0323049701 Hayatul Khairul Rahmat Manajemen Bencana (S1) 

76 160031 0316059204 Taqwa Putra Budi Purnomo Sidi Manajemen Bencana (S1) 

77 220017 0309049502 Fathin Aulia Rahman Manajemen Bencana (S1) 

78 220044 0412058903 Ayu Wahyuningtyas Manajemen Bencana (S1) 

79 040001 0316127702 Doddy Wihardi Pariwisata (S1) 

80 130028 - Debi Rusmiati Pariwisata (S1) 

81 240033 - Gusti Panca Pariwisata (S1) 

82 240026 - Ghifary Ramandhan Pariwisata (S1) 

83 240034 - Jasmine Qur'ani Pariwisata (S1) 

84 130048 0321038301 Achmad Syarif Sekretari (D3) 

85 140042 0320086902 Fenti Sofiani Sekretari (D3) 

http://www.budiluhur.ac.id/


 

Halaman 4 dari 4 

 
KAMPUS ROXY : Pusat Niaga Roxy Mas Blok E.2 No. 38-39 Telp : 021 6328709 - 6328710, Fax : 021-6322872 

KAMPUS SALEMBA : Sentra Salemba Mas Blok S-T, Telp : 021 3928688 - 3928689, Fax : 021-3161636 

 

UNIVERSITAS BUDI LUHUR 
FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS – PROGRAM STUDI ILMU MANAJEMEN (S3) 

PROGRAM STUDI MANAJEMEN (S2) | AKUNTANSI (S2)   

MANAJEMEN (S1) | AKUNTANSI (S1) | SEKRETARI (D3) | MANAJAJEMEN BENCANA (S1) PARIWISATA (S1) 

Kampus Pusat: Jl. Ciledug Raya - Petukangan Utara - Jakarta Selatan 12260 

   Telp : 021-5853753 (hunting), Fax : 021-5853489, http://www.budiluhur.ac.id 

 

NO NIP NIDN Nama Dosen Program Studi 

86 990019 0302017401 Iis Torisa Utami Sekretari (D3) 

87 070022 0318098501 Reni Hariyani Sekretari (D3) 

88 150045 0321038903 Rizky Eka Prasetya Sekretari (D3) 

 
 
Ditetapkan di : Jakarta 

pada Tanggal : 2 September 2024 
----------------------------------------  
Dekan Fakultas Ekonomi dan Bisnis 

Universitas Budi Luhur 
 
 

 
 
 

Prof. Dr. Drs.  Selamet Riyadi, M.Si 
 
  

http://www.budiluhur.ac.id/


 

Indonesian Journal of Emerging Trends in Community Empowerment 
e-ISSN: 3021-7482 
Vol. 2, No. 2, Desember 2024, p. 95-106 
Available online at https://ejournal.pabki.org/index.php/ETCE   

 

 

 

Indonesian Journal  of  Emerging Trend s in  Community  Engagemen t  | Vol .  2 No.  2  | Desemb er 2024 95  
 

Meningkatkan Minat Baca pada Anak-Anak Desa Gunung Picung, 
Kabupaten Bogor 
 
Desy Anggraeni1, Sri Rahayu1, Riyan Harbi Valdiansyah1 

1 Universitas Budi Luhur, Jakarta, Indonesia 
* Corresponding Author: sri.rahayu@budiluhur.ac.id  

 

Abstract   

This community service activity aims to increase the reading interest 
of the residents of Gunung Picung Village, Bogor Regency, West Java. 
A strong reading interest can influence a child’s level of intelligence, 
including analytical skills, critical thinking, creativity, and their 
ability to understand various types of information. This Community 
Service activity utilizes a method that involves students in the 
preparation, implementation, and evaluation processes. Rumah 
Cerdas Berbudi Luhur (RCBL) represents a tangible effort in 
community service to help improve the reading interest of the 
community, particularly in Gunung Picung Village, Bogor Regency. 
The program has successfully created an environment that is 
comfortable for the community to read, enhanced literacy skills, and 
fostered early reading habits. Thus, Rumah Cerdas Berbudi Luhur 
(RCBL) serves as a reading corner that is expected to produce a 
generation that is intelligent, responsible, and ready to face future 
challenges. 

Keywords: 
Reading 
Interest; RCBL; 
Literacy. 

 

Abstrak  

Kegiatan pengabdian kepada masyarakat ini bertujuan untuk 
meningkatkan minat baca masyarakat Desa Gunung Picung, 
kabupaten Bogor Jawa Barat. Minat baca yang kuat dapat 
mempengaruhi tingkat kecerdasan anak, baik dari daya analisis 
maupun kemampuan berpikir kritis, kreativitas, serta pemahaman 
mereka terhadap berbagai informasi yang diterima. Kegiatan 
Pengabdian Kepada Masyarakat ini menggunakan metode yang 
melibatkan mahasiswa dan mahasiswi dalam persiapan, 
pelaksanaan dan proses evaluasi. Rumah Cerdas Berbudi Luhur 
(RCBL) menjadi wujud nyata kegiatan Pengabdian Kepada 
Masyarakat untuk membantu meningkatkan minat baca masyarakat 
khususnya Desa Gunung Picung kabupaten Bogor. Program kegiatan 
ini telah berhasil menciptakan lingkungan yang nyaman bagi 
masyarakat untuk membaca, meningkatkan keterampilan literasi 
dan membentuk kebiasaan membaca sejak dini. Dengan demikian 
Rumah Cerdas Berbudi Luhur (RCBL) menjadi pojok baca yang 
diharapkan dapat menghasilkan generasi yang cerdas, bertanggung 
jawab dan siap menghadapi tantangan kedepan. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kata Kunci: 
Minat Baca; 
RCBL; Literasi. 

 

https://ejournal.pabki.org/index.php/ETCE
mailto:sri.rahayu@budiluhur.ac.id


Meningkatkan Minat Baca  . . .  Anggraeni  et al .  …  

 

96  Indonesian Journal  of  Emerging Trend s in  Community  Engagemen t  | Vol .  2 No.  2  | Desemb er 2024 
 

Pendahuluan  

Minat baca memiliki peranan penting dalam meningkatkan kualitas sumber daya 

manusia, terutama di daerah pedesaan seperti Desa Gunung Picung, Kabupaten Bogor. 

Rendahnya minat baca seringkali disebabkan oleh keterbatasan akses terhadap bahan 

bacaan dan lingkungan yang kurang mendukung literasi. Padahal, membaca tidak hanya 

meningkatkan daya analisis dan kemampuan berpikir kritis, tetapi juga membantu anak-

anak mengembangkan kreativitas, pemahaman informasi, dan karakter yang positif. 

Sebagai penerus bangsa Indonesia, anak-anak memiliki potensi dan kemampuan untuk 

memimpin masa depan bangsa. Sehingga penting sekali memberikan bekal Pendidikan 

yang kuat kepada mereka sejak dini, supaya menjadi anak yang cerdas, terampil dan 

bertanggung jawab (Putro et al., 2022; Rahmat & Alawiyah, 2020; Putri et al., 2020; 

Ardinata et al., 2022; Rahmat et al., 2021; Marufah et al., 2020; Bastian et al., 2021; 

Alawiyah et al., 2020; Rahmat, 2019; Syarifah et al., 2020). 

Desa Gunung Picung merupakan salah satu tempat yang memiliki potensi besar 

dan anak-anak yang cukup banyak. Sehingga menjadi peluang untuk tim pengabdian 

kepada Masyarakat dalam membantu peran pemerintah untuk meningkatkan 

Pendidikan dan memberikan bekal kepada mereka. Untuk meningkatkan kecerdasan 

dan keterampilan anak-anak harus dibiasakan untuk suka membaca. Karena dengan 

membaca anak-anak akan menambah pengetahuan mereka. Sehingga dengan 

meningkatkan minat baca dapat berpengaruh terhadap kecerdasan anak-anak dan 

Masyarakat sekitar. Di Desa Gunung Picung tim pengabdian belum melihat adanya 

sarana dan prasarana untuk anak-anak dapat dengan nyaman membaca dan belajar atau 

untuk berlatih keterampilan. Sehingga Tim Pengabdian Kepada Masyakat membuat 

Rumah Cerdas Berbudi Luhur (RCBL) yang berfungsi sebagai tempat untuk nyaman 

dalam membaca, belajar dan berlatih keterampilan. Sehingga dengan adanya RCBL 

minat baca anak-anak dan Masyarakat meningkat.  

Dalam upaya meningkatkan literasi, berbagai program pemberdayaan masyarakat 

telah dilakukan. Salah satunya adalah melalui pendirian fasilitas baca seperti 

perpustakaan desa atau pojok literasi yang dilengkapi buku-buku menarik. Program 

literasi serupa, seperti yang dilakukan Yayasan Odesa Indonesia, menekankan 

pentingnya pendampingan anak-anak dalam membaca dan mengakses buku di 

lingkungan yang nyaman. Hal ini terbukti efektif dalam menanamkan kebiasaan 

membaca sejak dini dan meningkatkan kualitas pendidikan di pedesaan (Hairiyah, 2019; 

Muara et al., 2021; Rahmat et al., 2021; Pratikno et al., 2020; Priambodo et al., 2020; 

Rahmanisa et al., 2021; Rahmat & Budiarto, 2021; Zakiyah et al., 2022; Hakim et al., 

2020; Rahmat et al., 2021; Utama et al., 2020; Adri et al., 2020; Yuliarta & Rahmat, 2021; 

Rahmat & Kurniadi, 2020; Rahmat et al., 2020; Rahmat et al., 2020). 

Rumah Cerdas Berbudi Luhur (RCBL) di Desa Gunung Picung merupakan salah 

satu inisiatif nyata yang dirancang untuk memberikan tempat yang nyaman bagi anak-

anak. Fasilitas ini tidak hanya menyediakan buku, tetapi juga menciptakan lingkungan 

belajar yang mendukung. Dengan adanya upaya ini, anak-anak diharapkan dapat 

tumbuh menjadi generasi yang cerdas, kreatif, dan siap menghadapi tantangan masa 



Anggraeni  et al .  …  Meningkatkan Minat Baca  …  

 

 

Indonesian Journal  of  Emerging Trend s in  Community  Engagemen t  | Vol .  2 No.  2  | Desemb er 2024 97  
 

depan, serta berkontribusi pada pembangunan bangsa (Raehanah & Riadi, 2023). RCBL 

merupakan Pojok Baca yakni sebuah ruangan yang terletak di sudut yang dilengkapi 

dengan buku dan berperan sebagai pepanjangan fungsi perpustakaan (Gaol et al., 2024; 

Rahmat, 2019; Banjarnahor et al., 2020; Rahmat et al., 2020; Gustaman et al., 2020; 

Rahmat et al., 2022; Kodar et al., 2020; Najib & Rahmat, 2021; Rahmat et al., 2020; 

Widyaningrum et al., 2020; Yurika et al., 2022; Muara et al., 2021; Aminullah et al., 2021; 

Wulandara & Rahmat, 2024; Ardinata et al., 2023; Pamungkas & Rahmat, 2023; Rahmat 

et al., 2020; Febrina & Rahmat, 2024; Rahmat, 2023). Adapun peta lokasi pengabdian 

kepada masyarakat Desa Gunung Picung dapat dilihat pada Gambar 1. 

 

 
Gambar 1. Peta Lokasi PKM 

 

Metode Pelaksanaan 

Pelaksanaan program kerja pengabdian kepada masyarakat ini melalui 

dibuatkannya Rumah Cerdas Berbudi Luhur yang dilaksanakan di Desa Gunung Picung. 

Kegaiatan pengabdian kepada masyarakat ini berupa pojok literasi yang dilakukan 

selama 1 bulan. Dimana target atau sasaran dari kegiatan ini adalah anak-anak dan 

masyarakat. Adapun tahapan yang dilakukan pada aktivitas ini adalah sebagai berikut. 

a. Revitalisasi rumah baca & kamling. Pendidikan dapat diartikan sebagai suatu metode 

untuk mengembangkan keterampilan, kebiasaan dan sikap-sikap yang diharapkan 

dapat membuat seseorang menjadi lebih baik (Ma’dika & Rahmat, 2024; Saputra & 

Rahmat, 2024; Nurmalasari et al., 2022; Pratama et al., 2024; Rahmat, 2024; Rahmat 

& Pernanda, 2021; Rahmat et al., 2021; Rahmat et al., 2022; Akbar et al., 2024; 

Rahmat et al., 2023, Baarik et al., 2023; Rahmat et al., 2024). Dengan revitalisasi 

rumah baca yang sebelumnya sudah ada ini, diharapkan kita bisa membangkitkan 

dan meningkatkan minat baca masyarakat sehingga tercipta masyarakat yang cerdas 

dan selalu mengikuti perkembangan ilmu pengetahuan dan teknologi.  



Meningkatkan Minat Baca  . . .  Anggraeni  et al .  …  

 

98  Indonesian Journal  of  Emerging Trend s in  Community  Engagemen t  | Vol .  2 No.  2  | Desemb er 2024 
 

b. Meningkatkan motivasi anak dalam membaca buku (donasi buku). Membaca buku 

adalah sebuah kegiatan yang harus dibiasakan sejak dini. Selain mendapatkan 

banyak pengetahuan, membaca juga melatih pola pikir lebih kreatif dan imajinatif 

(Nurhadiyanta et al., 2023; Rahmat et al., 2023; Rahmat et al., 2018; Rahmat et al., 

2024; Hasrian et al., 2023; Akbar et al., 2024; Rahmat, 2024; Piliang et al., 2024; 

Wahyuni et al., 2024; Priantoro et al., 2024; Hasrian & Rahmat, 2024, Syazali et al., 

2023; Rahmat et al., 2024; Ma’ruf & Rahmat, 2024; Rahmat et al., 2024; Meidiyustiani 

& Rahmat, 2024; Ma’ruf & Rahmat, 2024; Aprilyanto et al., 2023). Budaya literasi 

membaca buku sangat penting untuk dikembangkan dalam diri, agar tumbuh 

menjadi pribadi yang cerdas dan berwawasan. Kami berinisiatif untuk 

mengumpulkan buku bacaan anak-anak agar dapat bermanfaat bagi anak-anak yang 

membutuhkan sebagai bekal masa depannya dan sumber ilmu pengetahuan.  

c. Kegiatan belajar mengajar di posko. Program kegiatan belajar mengajar di posko 

adalah kegiatan yang dilakukan untuk memberikan pendampingan belajar kepada 

anak-anak di desa Gunung Picung. Kegiatan ini bertujuan untuk membantu anak-

anak dalam memahami materi pelajaran, mengerjakan tugas sekolah, dan 

meningkatkan minat belajar mereka. 

 

Hasil dan Pembahasan  

 Revitalisasi rumah baca dan kamling berjalan dengan lancar dan mendapatkan 

antusiasme yang baik dari warga yang ikut membantu pengerjaan. Kegiatan mengajar di 

posko tempat tinggal berjalan dengan lancar dan baik. Anak-anak sekitar sangat senang 

dan bersemangat belajar bersama. Kegiatan pemberian donasi buku di Rumah Baca 

berjalan dengan lancar dan diterima baik oleh ketua RT dan anak-anak desa Gunung 

Picung.  

 Revitalisasi rumah baca dan kamling yang sudah dikerjakan, selanjutnya adalah 

bagaimana peran masyarakat dalam mengelola rumah baca dengan baik dan dipelihara 

secara berkala, dengan pembaruan koleksi buku dan perawatan infrastruktur yang 

teratur. Sehinga rumah baca dapat terus memberikan manfaat yang signifikan bagi 

masyarakat dan mendukung perkembangan literasi dan pendidikan di lingkungan 

tersebut. Buku-buku hasil donasi yang sudah ada di rumah baca dan kamling, 

selanjutnya adalah bagaimana peran masyarakat melakukan kegiatan rutin yang dapat 

menumbuhkan minat baca masyarakat, juga melakukan perawatan bagi buku-buku 

tersebut agar tidak rusak. Adapun dokumentasi dari kegiatan ini dapat dilihat pada 

Gambar 2. 

  



Anggraeni  et al .  …  Meningkatkan Minat Baca  …  

 

 

Indonesian Journal  of  Emerging Trend s in  Community  Engagemen t  | Vol .  2 No.  2  | Desemb er 2024 99  
 

 
Gambar 2. Dokumentasi Kegiatan 

 

Kegiatan pengabdian kepada masyarakat di Desa Gunung Picung berjalan dengan 

baik dan sangat memberikan dampak yang positif. Dengan adanya Rumah Cerdas 

Berbudi Luhur benar-benar membawa wujud nyata membawa pengaruh besar untuk 

dapat meningkatkan minat baca anak-anak. Dengan memberikan tempat yang nyaman 

dan buku-buku yang dapat menjadi pendukung untuk dapat mengembangkan 

kegemaran membaca sedari dini.  

Kegiatan pengabdian kepada masyarakat ini tidak hanya bermanfaat langsung 

kepada anak-anak namun membawa dampak yang luas untuk membentuk penerus 

bangsa yang tangguh dan siap menghadapi tantangan masa depan. Dengan adanya 

upaya ini diharapkan anak-anak dapat tumbuh dengan maksimal mengingkatkan 

kecerdasan, tanggung jawan dan memiliki keterampilan lainnya sesuai dengan bakat. 

Sehingga dapat ikut membangun Indonesia untuk menjadi lebih maju.  

Selain itu, kegiatan ini juga memberikan peluang bagi orang tua dan masyarakat 

setempat untuk berperan aktif dalam mendukung pengembangan minat baca anak-anak. 

Dengan kolaborasi antara mahasiswa, relawan, dan masyarakat, tercipta ekosistem 

pembelajaran yang inklusif dan berkelanjutan. Rumah Cerdas Berbudi Luhur tidak 

hanya menjadi tempat membaca, tetapi juga wadah untuk kegiatan edukatif lainnya, 

seperti workshop literasi, diskusi buku, dan pelatihan keterampilan. 

Kehadiran program ini membangun kesadaran kolektif akan pentingnya literasi 

sebagai fondasi kemajuan. Anak-anak diharapkan tidak hanya menjadi pembaca yang 

aktif, tetapi juga pemikir yang kritis dan kreatif, mampu mengeksplorasi ide-ide baru, 

serta berkontribusi dalam menyelesaikan tantangan di lingkungan mereka. Dengan 

demikian, program ini tidak hanya menjawab kebutuhan saat ini, tetapi juga 

mempersiapkan generasi penerus yang kompeten dan berdaya saing di tingkat global. 

 



Meningkatkan Minat Baca  . . .  Anggraeni  et al .  …  

 

100  Indonesian Journal  of  Emerging Trend s in  Community  Engagemen t  | Vol .  2 No.  2  | Desemb er 2024 
 

Kesimpulan  

Kegiatan pengabdian kepada masyarakat ini tidak hanya bermanfaat langsung 

kepada anak-anak namun membawa dampak yang luas untuk membentuk penerus 

bangsa yang tangguh dan siap menghadapi tantangan masa depan. Dengan adanya 

upaya ini diharapkan anak-anak dapat tumbuh dengan maksimal mengingkatkan 

kecerdasan, tanggung jawan dan memiliki keterampilan lainnya sesuai dengan bakat. 

Sehingga dapat ikut membangun Indonesia untuk menjadi lebih maju.  

 

Daftar Pustaka 

Adri, K., Rahmat, H. K., Ramadhani, R. M., Najib, A., & Priambodo, A. (2020). Analisis 
Penanggulangan Bencana Alam dan Natech Guna Membangun Ketangguhan 
Bencana dan Masyarakat Berkelanjutan di Jepang. NUSANTARA: Jurnal Ilmu 
Pengetahuan Sosial, 7(2), 361-374. 

Akbar, A. A., Darmawan, Y., Wibowo, A., & Rahmat, H. K. (2024). Accuracy Assessment of 
Monthly Rainfall Predictions using Seasonal ARIMA and Long Short-Term Memory 
(LSTM). Journal of Computer Science and Engineering (JCSE), 5(2), 100-115. 

Akbar, A. A., Dwiningtias, H., & Rahmat, H. K. (2024). Urgensi Koordinasi dalam 
Organisasi Tanggap Darurat Bencana di Indonesia: Sebuah Tinjauan 
Pustaka. Journal of Current Research in Disaster Response and Emergency 
Management, 1(1), 15-20. 

Alawiyah, D., Rahmat, H. K., & Pernanda, S. (2020). Menemukenali konsep etika dan 
sikap konselor profesional dalam bimbingan dan konseling. JURNAL MIMBAR: 
Media Intelektual Muslim dan Bimbingan Rohani, 6(2), 84-101. 

Aminullah, A. A., Priambodo, A., Rahmat, H. K., & Adri, K. (2021). Kesiapan kantor 
pencarian dan pertolongan balikpapan dalam penanggulangan bencana guna 
menyambut pemindahan ibukota baru. Nusantara: Jurnal Ilmu Pengetahuan 
Sosial, 8(1), 51-59. 

Aprilyanto, A., Widana, I. D. K. K., Subiyanto, A., & Rahmat, H. K. (2023). Pemulihan 
Pascabencana Tsunami 2018 Guna Mendukung Program Pembangunan Daerah 
Kabupaten Pandeglang. Jagratara: Journal of Disaster Research, 1(1), 25-32. 

Ardinata, R. P., Rahmat, H. K., Andres, F. S., & Waryono, W. (2022). Kepemimpinan 
transformasional sebagai solusi pengembangan konsep smart city menuju era 
society 5.0: sebuah kajian literatur [Transformational leadership as a solution for 
the development of the smart city concept in the society era: a literature 
review]. Al-Ihtiram: Multidisciplinary Journal of Counseling and Social 
Research, 1(1). 

Ardinata, R. P., Susanti, R., & Rahmat, H. K. (2023). Media Sosial dan Pengaruhnya 
Terhadap Minat Berkunjung Wisatawan di Kawasan Wisata Chinangkiak 
Dreampark Solok Sumatera Barat. Altasia Jurnal Pariwisata Indonesia, 5(1), 1-9. 

Baarik, M. H. A., Sianipar, I., Kusumadjati, A., Alfarasyi, A. R., Rahmat, H. K., & Rahmi, T. N. 
(2023). Pelatihan Pemanfaatan Teknologi Software Microsoft Nearpod sebagai 
Media Pembelajaran di Sekolah Dasar. Indonesian Journal of Emerging Trends in 
Community Empowerment, 1(1), 15-20. 



Anggraeni  et al .  …  Meningkatkan Minat Baca  …  

 

 

Indonesian Journal  of  Emerging Trend s in  Community  Engagemen t  | Vol .  2 No.  2  | Desemb er 2024 101  
 

Banjarnahor, J., Rahmat, H. K., & Sakti, S. K. (2020). Implementasi sinergitas lembaga 
pemerintah untuk mendukung budaya sadar bencana di Kota 
Balikpapan. NUSANTARA: Jurnal Ilmu Pengetahuan Sosial, 7(2), 448-461. 

Bastian, O. A., Rahmat, H. K., Basri, A. S. H., Rajab, D. D. A., & Nurjannah, N. (2021). 
Urgensi Literasi Digital dalam Menangkal Radikalisme pada Generasi Millenial di 
Era Revolusi Industri 4.0. Jurnal Dinamika Sosial Budaya, 23(1), 126-133. 

Febrina, I., & Rahmat, H. K. (2024). Motivasi kerja sumber daya manusia dalam 
organisasi: Sebuah tinjauan pustaka. Journal of Current Research in Humanities, 
Social Sciences, and Business, 1(1), 29-34. 

Gaol, K. R. L., Siregar, F., Fernando, F., Hutabarat, C., Buulolo, S., & Pardosi, R. J. (2024). 

Menumbuhkan Minat Baca Siswa Melalui Pemanfaatan Pojok Baca Di Kelurahan 

Tomuan. Tri Tunggal: Jurnal Pendidikan Kristen dan Katolik, 2(3), 188-196. 

Gustaman, F. A. I., Rahmat, H. K., Banjarnahor, J., & Maarif, S. (2020). Peran Kantor 
Pencarian dan Pertolongan Lampung dalam Masa Tanggap Darurat Tsunami Selat 
Sunda Tahun 2018. NUSANTARA: Jurnal Ilmu Pengetahuan Sosial, 7(2), 462-469. 

Hairiyah, S. (2019). Pengembangan kreativitas anak usia dini melalui permainan 

edukatif. Kariman: Jurnal Pendidikan Keislaman, 7(2), 265-282. 

Hakim, F. A., Banjarnahor, J., Purwanto, R. S., Rahmat, H. K., & Widana, I. D. K. K. (2020). 
Pengelolaan obyek pariwisata menghadapi potensi bencana di Balikpapan sebagai 
penyangga ibukota negara baru. NUSANTARA: Jurnal Ilmu Pengetahuan Sosial, 7(3), 
607-612. 

Hasrian, H. H. H., & Rahmat, H. K. (2024). Gambaran Tingkat Perilaku Altruistik pada 
Siswa Kelas XI: Studi pada Sebuah Madrasah Aliyah Negeri. Contiguity: Jurnal 
Psikologi, 20(2), 1-9. 

Hasrian, H., Rifaldi, M., Fiorella, A., Febianto, Y., Chetwynd, A. P., & Rahmat, H. K. (2023). 
Edukasi Urgensi Ilmu Pembukuan dalam Bisnis bagi Calon Wirausahawan Muda di 
MAN Lumajang. Jurnal Relawan dan Pengabdian Masyarakat REDI, 1(2), 67-72. 

Kodar, M. S., Rahmat, H. K., & Widana, I. D. K. K. (2020). Sinergitas Komando Resor 
Militer 043/Garuda Hitam dengan Pemerintah Provinsi Lampung dalam 
Penanggulangan Bencana Alam. NUSANTARA: Jurnal Ilmu Pengetahuan Sosial, 7(2), 
437-447. 

Ma'dika, Z. P., & Rahmat, H. K. (2024). Peran Manajemen Karir dalam Proses 
Peningkatan Kinerja Karyawan dalam Suatu Perusahaan. Journal of Current 
Research in Management, Policy, and Social Studies, 1(1), 1-8. 

Ma'ruf, A. M. M., & Rahmat, H. K. (2023). Pancasila dalam Konteks Kenegaraan Republik 
Indonesia: Sebuah Kerangka Konseptual. Trends in Applied Sciences, Social Science, 
and Education, 1(2), 59-68. 

Ma'ruf, A. M. M., & Rahmat, H. K. (2024). Nilai-Nilai Pancasila di Era Globalisasi: Masih 
Relevankah?. Civil and Military Cooperation Journal, 1(2), 73-76. 

Marufah, N., Rahmat, H. K., & Widana, I. D. K. K. (2020). Degradasi Moral sebagai Dampak 
Kejahatan Siber pada Generasi Millenial di Indonesia. NUSANTARA: Jurnal Ilmu 
Pengetahuan Sosial, 7(1), 191-201. 



Meningkatkan Minat Baca  . . .  Anggraeni  et al .  …  

 

102  Indonesian Journal  of  Emerging Trend s in  Community  Engagemen t  | Vol .  2 No.  2  | Desemb er 2024 
 

Meidiyustiani, R., & Rahmat, H. K. (2024). Recent Trends in Publication of Research on 
Financial Literacy in Students Using VOSViewer: A Bibliometric 
Analysis. International Journal of Multicultural and Multireligious 
Understanding, 11(4), 88-95. 

Muara, T., Prasetyo, T. B., & Rahmat, H. K. (2021). Psikologi Masyarakat Indonesia di 
Tengah Pandemi: Sebuah Studi Analisis Kondisi Psikologis Menghadapi COVID-19 
Perspektif Comfort Zone Theory. Ristekdik: Jurnal Bimbingan dan Konseling, 6(1), 
69-77. 

Muara, T., Rahmat, H. K., & Prasetyo, T. B. (2021). Efektivitas Diplomasi dan Komunikasi 
Strategis dalam Kampanye Melawan Terorisme di Indonesia. Jurnal Dinamika 
Sosial Budaya, 23(1), 161-170. 

Najib, A., & Rahmat, H. K. (2021). Analisis Pelaksanaan Program Desa Tangguh Bencana 
di Desa Buluh Cina, Siak Hulu, Kampar, Riau. Jurnal Ilmiah Muqoddimah: Jurnal 
Ilmu Sosial, Politik, dan Humaniora, 5(1), 14-23. 

Nurhadiyanta, N., Fendiyanto, M. H., Rahmat, H. K., Advisa, D. A., & Meireni, M. (2023). 
Penyuluhan Penurunan Kasus Stunting untuk Meningkatkan Kualitas Generasi 
Muda di Desa Hambalang. Jurnal Relawan dan Pengabdian Masyarakat REDI, 1(2), 
43-48. 

Nurmalasari, E., Rahmat, H. K., & Farozin, M. (2022, April). Motivasi santri tuli dalam 
mengikuti kegiatan madrasah diniyyah daring di Madrasah Salafiyah III Pondok 
Pensantren Al-Munawwir Krapyak Yogyakarta. In The Indonesian Conference on 
Disability Studies and Inclusive Education (Vol. 2, pp. 103-117). 

Pamungkas, H. Y., & Rahmat, H. K. (2023). UPAYA PENYELESAIAN SENGKETA BARANG 
MILIK NEGARA BERUPA ASET TANAH PASCA GEMPA LOMBOK 2018 MELALUI 
PENDEKATAN PERSUASIF BERBASIS HAK ASASI MANUSIA [THE EFFORTS TO 
SETTLEMENT OF STATE-OWNED PROPERTY IN THE FORM OF LAND ASSETS 
POST THE 2018 LOMBOK EARTHQUAKE THROUGH A PERSUASIVE-BASED 
HUMAN RIGHTS APPROACH]. Al-Ihtiram: Multidisciplinary Journal of Counseling 
and Social Research, 2(1), 1-10. 

Piliang, M. Z., Alfarasyi, A. R., Meireni, M., Rahmat, H. K., & Sianipar, I. (2023). Leadership 
Training Guna Membangun Jiwa Kepemimpinan bagi Guru di Sekolah Dasar Islam. 
Indonesian Journal of Emerging Trends in Community Empowerment, 1(1), 21-26. 

Pratama, J. P., Dewo, L. P., & Rahmat, H. K. (2024). Model Sinergitas Pentahelix dalam 
Rangka Pengurangan Risiko Bencana di Indonesia: Sebuah Tinjauan 
Pustaka. Journal of Current Research in Disaster Response and Emergency 
Management, 1(1), 1-6. 

Pratikno, H., Rahmat, H. K., & Sumantri, S. H. (2020). Implementasi Cultural Resource 
Management dalam Mitigasi Bencana pada Cagar Budaya di 
Indonesia. NUSANTARA: Jurnal Ilmu Pengetahuan Sosial, 7(2), 427-436. 

Priambodo, A., Widyaningrum, N., & Rahmat, H. K. (2020). Strategi Komando Resor 
Militer 043/Garuda Hitam dalam Penanggulangan Bencana Alam di Provinsi 
Lampung. Perspektif, 9(2), 307-313. 

Priantoro, A. U., Rahmat, H. K., Prihantoro, A., Dragon, B., & Wahyuningtyas, A. (2024). 
Peningkatan Pemahaman Ancaman Bencana di Kabupaten Subang pada Saka SAR 
Kabupaten Subang Melalui Edukasi Mitigasi Bencana. Jurnal Relawan dan 



Anggraeni  et al .  …  Meningkatkan Minat Baca  …  

 

 

Indonesian Journal  of  Emerging Trend s in  Community  Engagemen t  | Vol .  2 No.  2  | Desemb er 2024 103  
 

Pengabdian Masyarakat REDI, 2(1), 1-6. 

Putri, H. R., Metiadini, A., Rahmat, H. K., & Ukhsan, A. (2020). Urgensi pendidikan bela 
negara guna membangun sikap nasionalisme pada generasi millenial di 
Indonesia. Al-Muaddib: Jurnal Ilmu-Ilmu Sosial dan Keislaman, 5(2), 257-271. 

Putro, D. B. W., Widowati, W., & Nufalina, N. H. (2022). Meningkatkan Minat Membaca 
Anak-anak Berbasis Literasi Kearifan Lokal. Jurnal PkM (Pengabdian kepada 
Masyarakat), 5(4), 451-455. 

Raehanah, R., & Riadi, A. F. (2023). Meningkatkan literasi anak-anak desa Barabali 

melalui program pojok baca masyarakat. Participative Journal: Community Service 

journal, 3(1), 26-35. 

Rahmanisa, R., Rahmat, H. K., Cahaya, I., Annisa, O., & Pratiwi, S. (2021). Strategi 
Mengembangkan Resiliensi Individu di Tengah Masa Pandemi COVID-19 
Menggunakan Islamic Art Therapy [Strategy to Develop Individual Resilience in 
The Middle of The COVID-19 Pandemic using Islamic Art Therapy]. Journal of 
Contemporary Islamic Counselling, 1(1), 39-52. 

Rahmat, H. K. (2019). Implementasi strategi layanan bimbingan dan konseling 
komprehensif bagi siswa tunanetra di MTs Yaketunis Yogyakarta. Hisbah: Jurnal 
Bimbingan Konseling dan Dakwah Islam, 16(1), 37-46. 

Rahmat, H. K. (2019). Mobile learning berbasis appypie sebagai inovasi media 
pendidikan untuk digital natives dalam perspektif islam. Tarbawi: Jurnal 
Pendidikan Islam, 16(1). 

Rahmat, H. K. (2023). Penggunaan Layanan Bimbingan Klasikal Guna Meningkatkan 
Literasi Kebencanaan Bagi Siswa [Using Classical Guidance Services To Improve 
Disaster Literacy For Students]. Al-Ihtiram: Multidisciplinary Journal of Counseling 
and Social Research, 2(2), 83-92. 

Rahmat, H. K. (2024). Development of Nationalism Attitude in The Millenial Generation 
Through National Defense Education. Journal of Current Research in Humanities, 
Social Sciences, and Business, 1(1), 1-8. 

Rahmat, H. K. (2024). PSIKOLOGI BENCANA: SEBUAH KAJIAN DALAM MEMITIGASI 
DAMPAK PSIKOLOGIS PASCA BENCANA BAGI MASYARAKAT URBAN. Al-Isyraq: 
Jurnal Bimbingan, Penyuluhan, dan Konseling Islam, 7(2), 599-610. 

Rahmat, H. K., & Alawiyah, D. (2020). Konseling traumatik: Sebuah strategi guna 
mereduksi dampak psikologis korban bencana alam. Jurnal Mimbar: Media 
Intelektual Muslim dan Bimbingan Rohani, 6(1), 34-44. 

Rahmat, H. K., & Budiarto, A. (2021). Mereduksi dampak psikologis korban bencana alam 
menggunakan metode biblioterapi sebagai sebuah penanganan trauma healing 
[Reducing the psychological impact of natural disaster victims using bibliotherapy 
method as a trauma healing handler]. Journal of Contemporary Islamic 
Counselling, 1(1), 25-38. 

Rahmat, H. K., & Kurniadi, A. (2020). Integrasi dan interkoneksi antara pendidikan 
kebencanaan dan nilai-nilai Qur’ani dalam upaya pengurangan risiko bencana di 
sekolah menengah pertama. Prosiding Konferensi Integrasi Interkoneksi Islam dan 
Sains, 2, 455-461. 



Meningkatkan Minat Baca  . . .  Anggraeni  et al .  …  

 

104  Indonesian Journal  of  Emerging Trend s in  Community  Engagemen t  | Vol .  2 No.  2  | Desemb er 2024 
 

Rahmat, H. K., & Pernanda, S. (2021). The Importance of Disaster Risk Reduction 
Through The Participation of Person with Disabilities in Indonesia. Proceeding Iain 
Batusangkar, 1(1), 137-148. 

Rahmat, H. K., Achadi, A. H., Akbar, A. A., Basri, A. S. H., & Yurika, R. E. (2024). 
Pembelajaran Mitigasi Bencana Berbasis Kearifan Lokal: Sebuah Inovasi dalam 
Membangun Resiliensi Sekolah. Prosiding Konseling Kearifan Nusantara (KKN), 3, 
444-453. 

Rahmat, H. K., Banjarhanor, J., Ma'rufah, N., & Widana, I. D. K. K. (2020). Pemberdayaan 
Masyarakat oleh Bintara Pembina Desa (Babinsa) dalam Meningkatkan 
Kesejahteraan Rakyat. NUSANTARA: Jurnal Ilmu Pengetahuan Sosial, 7(1), 91-107. 

Rahmat, H. K., Fajrian, A., & Ma'rufah, N. (2022, September). Preventing Genetic Diseases 
Through Genetic Counseling to Build a Harmonious Family: a Narrative Review. 
In International Conference on Islamic Guidance and Counseling (Vol. 2, pp. 110-
119). 

Rahmat, H. K., Frinaldi, A., Rembrandt, R., & Lanin, D. (2024). MODEL KESIAPSIAGAAN 
BENCANA BERBASIS SEKOLAH MELALUI PROGRAM SATUAN PENDIDIKAN AMAN 
BENCANA DI KOTA TANGERANG. Al-Isyraq: Jurnal Bimbingan, Penyuluhan, dan 
Konseling Islam, 7(3), 655-668. 

Rahmat, H. K., Hasrian, H., & Bimantara, M. A. (2023). Membangun Kesiapsiagaan 
Bencana pada Siswa Melalui BLU-DISCARE sebagai Inovasi Pendidikan 
Kebencanaan di Sekolah Guna Mewujudkan Generasi Tangguh Bencana. Jagratara: 
Journal of Disaster Research, 1(2), 49-58. 

Rahmat, H. K., Hiram, T. P. B. P. S., Alamsyah, A. N., & Bimantara, M. A. (2024). Upaya 
Peningkatan Budaya Sadar Bencana Pada Siswa Guna Meningkatkan Kesiapsiagaan 
SMA Terpadu Baitul Hikmah Depok. Indonesian Journal of Emerging Trends in 
Community Empowerment, 2(1), 1-10. 

Rahmat, H. K., Madjid, M. A., & Pernanda, S. (2020). Kolektivitas sebagai sistem nilai 
Pancasila dalam perkembangan lingkungan strategis di Indonesia: suatu studi 
reflektif. Bhineka Tunggal Ika: Kajian Teori dan Praktik Pendidikan PKn, 7(2), 83-
95. 

Rahmat, H. K., Muzaki, A., & Pernanda, S. (2021, March). Bibliotherapy as an alternative 
to reduce student anxiety during COVID-19 pandemic: A narrative review. 
In Proceeding international conference on science and engineering (Vol. 4, pp. 379-
382). 

Rahmat, H. K., Nurmalasari, E., & Falah, N. (2018). Pelaksanaan Bimbingan Kelompok 
Terinternalisasi Nilai-nilai Kearifan Lokal (Local Wisdom) dalam Meningkatkan 
Motivasi Belajar Siswa Underachiever. In Prosiding Seminar Nasional Konvensi BK 
ke-XX & Kongres ABKIN ke-XIII. 

Rahmat, H. K., Pernanda, S., Casmini, C., Budiarto, A., Pratiwi, S., & Anwar, M. K. (2021). 
Urgensi Altruisme dan Hardiness pada Relawan Penanggulangan Bencana Alam: 
Sebuah Studi Kepustakaan [The Urgency of Altruism and Resilience in Natural 
Disaster Management Volunteers: A Literature Study]. Acta Islamica Counsenesia: 
Counselling Research and Applications, 1(1), 45-58. 

Rahmat, H. K., Pernanda, S., Hasanah, M., Muzaki, A., Nurmalasari, E., & Rusdi, L. (2021). 
Model pembelajaran discovery learning guna membentuk sikap peduli lingkungan 



Anggraeni  et al .  …  Meningkatkan Minat Baca  …  

 

 

Indonesian Journal  of  Emerging Trend s in  Community  Engagemen t  | Vol .  2 No.  2  | Desemb er 2024 105  
 

pada siswa sekolah dasar: sebuah kerangka konseptual. Adi Widya: Jurnal 
Pendidikan Dasar, 6(2), 109-117. 

Rahmat, H. K., Pratikno, H., Gustaman, F. A. I., & Dirhamsyah, D. (2020). Persepsi Risiko 
dan Kesiapsiagaan Rumah Tangga dalam Menghadapi Bencana Tanah Longsor di 
Kecamatan Sukaraja Kabupaten Bogor. SOSIOHUMANIORA: Jurnal Ilmiah Ilmu 
Sosial dan Humaniora, 6(2), 25-31. 

Rahmat, H. K., Rahman, F. A., Raharjo, D. H., Hasrian, H., & Akbar, A. A. (2023). 
Peningkatan Literasi Kebencanaan pada Masa Tanggap Darurat Bencana pada 
Mahasiswa Manajemen Bencana Melalui Kunjungan Ilmiah ke Human Initiative 
Headquarter Depok. Jurnal Relawan dan Pengabdian Masyarakat REDI, 1(2), 61-66. 

Rahmat, H. K., Ramadhani, R. M., Ma'rufah, N., Gustaman, F. A. I., Sumantri, S. H., & 
Adriyanto, A. (2020). Bantuan China Berupa Alat Uji Cepat COVID-19 kepada 
Filipina: Perspektif Diplomacy and International Lobbying Theory. Jurnal 
Pendidikan Ilmu Sosial, 30(1), 19-27. 

Rahmat, H. K., Salsabila, N. R., Nurliawati, E., Yurika, R. E., Mandalia, S., Pernanda, S., & 
Arif, F. (2022, June). Bibliokonseling Berbasis Nilai-Nilai Sumbang Duo Baleh 
dalam Membangun Karakter Positif bagi Remaja di Minangkabau. In National 
Conference on Educational Science and Counselling (Vol. 2, No. 1). 

Rahmat, H. K., Sari, F. P., Hasanah, M., Pratiwi, S., Ikhsan, A. M., Rahmanisa, R., ... & Fadil, 
A. M. (2020). Upaya pengurangan risiko bencana melalui pelibatan penyandang 
disabilitas di Indonesia: Sebuah tinjauan kepustakaan. Jurnal Manajemen Bencana 
(JMB), 6(2). 

Rahmat, H. K., Syah, R., & Putra, A. R. (2024). Bantuan Kemanusiaan sebagai Alat 
Diplomasi Bencana: Sebuah Ulasan di Tengah Menghadapi Krisis Global. Civil and 
Military Cooperation Journal, 1(1), 33-42. 

Saputra, I., & Rahmat, H. K. (2024). Evaluasi Kinerja Karyawan dalam Suatu Perusahaan: 
Sebuah Kajian Kepustakaan. Journal of Current Research in Management, Policy, 
and Social Studies, 1(1), 19-24. 

Syarifah, H., Poli, D. T., Ali, M., Rahmat, H. K., & Widana, I. D. K. K. (2020). Kapabilitas 
Badan Penanggulangan Bencana Daerah Kota Balikpapan dalam Penanggulangan 
Bencana Kebakaran Hutan dan Lahan. NUSANTARA: Jurnal Ilmu Pengetahuan 
Sosial, 7(2), 398-407. 

Syazali, M., Rahmat, H. K., Widana, I. D. K. K., Supena, E. D. J., Basuki, R., Fendiyanto, M. H., 
... & Awwanah, M. (2023). Workshop Manajemen dan Substansi Pengelolaan Jurnal 
Ilmiah Menuju Jurnal Terakreditasi Nasional dan Internasional. Indonesian Journal 
of Emerging Trends in Community Empowerment, 1(1), 27-34. 

Utama, D. B., Prewito, H. B., Pratikno, H., Kurniadi, Y. U., & Rahmat, H. K. (2020). 
Kapasitas pemerintah Desa Dermaji Kabupaten Banyumas dalam pengurangan 
risiko bencana. NUSANTARA: Jurnal Ilmu Pengetahuan Sosial, 7(3), 598-606. 

Wahyuni, E. S., Suparmoko, Y. H., & Rahmat, H. K. (2024). Peningkatan Softskill Penulisan 
Tugas Akhir pada Mahasiswa Program Studi Manajemen Bencana Fakultas 
Ekonomi dan Bisnis Universitas Budi Luhur Melalui Pelatihan Penggunaan 
Mendeley. Jurnal Relawan dan Pengabdian Masyarakat REDI, 2(1), 13-18. 

Widyaningrum, N., Rahmat, H. K., & Maarif, S. (2020). Langkah Taktis Gaya 



Meningkatkan Minat Baca  . . .  Anggraeni  et al .  …  

 

106  Indonesian Journal  of  Emerging Trend s in  Community  Engagemen t  | Vol .  2 No.  2  | Desemb er 2024 
 

Kepemimpinan Gubernur Bali I Wayan Koster Dalam Pencegahan Penyebaran 
Covid-19 Di Provinsi Bali. Jurnal Manajemen Bencana (JMB), 6(2). 

Wulandari, F., & Rahmat, H. K. (2024). Tingkat Resiliensi Siswa Kelas X Madrasah Aliyah 
Negeri Lumajang Pasca Bencana Erupsi Gunung Semeru Tahun 2021. Contiguity: 
Jurnal Psikologi, 20(2), 10-19. 

Yuliarta, I. W., & Rahmat, H. K. (2021). Peningkatan kesejahteraan melalui 
pemberdayaan masyarakat pesisir berbasis teknologi sebagai upaya memperkuat 
keamanan maritim di Indonesia. Jurnal Dinamika Sosial Budaya, 23(1), 180-189. 

Yurika, R. E., Rahmat, H. K., & Widyastuti, C. (2022, June). Integrasi Layanan Bimbingan 
dan Konseling dengan Kurikulum Berbasis Budaya Yogyakarta untuk Membangun 
Cultural Awareness. In National Conference on Educational Science and 
Counselling (Vol. 2, No. 1). 

Zakiyah, A., Rahmat, H. K., & Sa'adah, N. (2022). Peran konselor lintas agama dan budaya 
sebagai problem solving masyarakat multibudaya [The role of cross-religious and 
cultural counselors as a multi-cultural community solving problem]. Al-Ihtiram: 
Multidisciplinary Journal of Counseling and Social Research, 1(1), 45-60. 

 


